CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - CFGTC

ATA DA 3a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO,
GOVERNANÇA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, DA 3a SESSÃO
LEGISLATIVA, DA 6a LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

Aos 25 dias do mês de novembro do ano de 2013, às dezesseis horas e doze
minutos, na sala de reunião das comissões, o Presidente da Comissão de
Fiscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC, Deputado Joe Valle,
abriu a 3a Reunião Extraordinária da Comissão. Presentes, inicialmente, os
Deputados Wellington Luiz e Eliana Pedrosa. Com a palavra a Deputada
Eliana Pedrosa, que solicitou ao Presidente, Deputado Joe Valle: ''gostaria de
pedir a lI.Exa. que envie uma correspondência ao Secretário de Transparência, pois
tenho encaminhado pedidos de informação à Secretaria de Transparência e, por
incr/vel que pareça, essa Secretaria não responde': O Presidente, Deputado Joe
Valle, comunicou: "Solicito à secretaria que faça essa solicitação à Secretaria de
Transparência e entre em contato com a assessoria da Deputada Eliana Pedrosa para
que possamos fazer essa gestão': Nesse momento, compareceu à reunião a
Deputada Arlete Sampaio, passando a Comissão a contar com quatro membros
titulares. Em seguida, o Presidente deu continuidade aos trabalhos, colocando para
deliberação a Nota Técnica nO 10/2013, elaborada pela equipe técnica da CFGTC,
referente ao Item 1 da Dauta, sobre "o cumprimento das disposições contidas no
Decreto Distrital nO 27.691/2007, que institui o Modelo de Gestão para Resultados no
Governo do Distrito Federal - GDF, para subsidiar a execução da atividade nO 07 do
Plano Anual de Trabalho da Comissão': Resultado: Nota técnica aprovada por quatro
votos favoráveis e uma ausência. Em seguida, o Presidente, Deputado Joe Valle,
colocou em discussão e votação o PL nO 1.581/2013, de autoria do Poder Executivo e
relataria do Deputado Wellington Luiz, que: "DISPÕE SOBRE O CONSELHODOS
DIREITOSDACRIANÇAE DOADOLESCENTEDODISTRITOFEDERAL- CDCA-DF".Parecer:
Pela aprovação do Projeto de Lei. Resultado: Aprovado por quatro votos favoráveis e
uma ausência. Dando continuidade, foi apreciado o PL nO 1.613/2013, de autoria do
Poder Executivo e relataria da Deputada Arlete Sampaio, que: "ALTERA A LEI N°
3.822, DE 08 DE FEVEREIRODE 2006, QUEINSTITUI A POLÍTICADISTRITALDO IDOSOE
DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS".Parecer: Pela aprovação do Projeto de Lei. Resultado:
Aprovado por quatro votos favoráveis e uma ausência. Não havendo mais nada a
tratar, o Presidente, Deputado Joe Valle, declarou encerrada a reunião às 16 horas
e 29 minutos. Eu, João Carlos Martins Neto, Secretário da Comissão de Fiscalização,
Governança, Transparência e Controle da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente, Deputado Joe
Valle, e pelos demais deputados membros desta Comissão, será enviada à
publicação.

DE UTADO JOE VALLE
p' sidente - CFGTC

Praça Municipal - Quadra 2 -Lote 5 - o Andar - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8958
www.c1.df.gov.br

http://www.c1.df.gov.br

	00000001